poterat, quod non malitia infeliciū hominum de- A pravaret. Adeo quidem ut regi persuaderent, quod si archiepiscopi potestas procederet, regia dignitas esset procul dubio peritura; et nisi sibi et hereditibus suis prospiceret, is demum futurus erat rex, quem clerus eligeret, et quam diu placeret archiepiscopo regnaturus.

Nimirum ophthalmia vel lippitudine laborantibus inimica est lux; et justus injustis gravis erat ad videndum, et contrarius erat operibus illorum. Ipse soli Deo, et nemini, nisi in Deo, placere quærebat; illi magis regis terreni auribus faciebant insidias. Amicus Dei inimicus mundi constituitur. Moratum [inorigeratum ed. Spark.] morosi persecuntur.

Hec prima infestationis archiepiscopi causa. Adduntur regi et regalibus in hac dissensione pluri episcopi, timore amittendi terram, et terrena, quæ possidebant. Destituitur eorum consilio et auxilio archiepiscopus. Accessit indignationis regis et militiae regni, quod castrum Tunbridge, et totum illum honorem, pridem a Cantuariensi alienatum Ecclesia, a comite de Clara Rogerio revocare intendebat, quia secundum decreta prædecessoribus et œconomis ecclesiæ prædia licuit colere et augere, non minorare vel alienare. Illi autem comiti de Clara fere omnes nobiles Angliae propinquitate adhæabant, qui pulcherrimam totius regni sororem habebat, quam rex aliquando concupierat. Tamen prius a rege petitam obtinuerat archiepiscopus licentiam revocandi prædia Ecclesiæ Cantuariensis, a prædecessoribus suis male alienata, vel a laicis occupata. Item Ecclesiam de Eynesfordia cuidam clericu Laurentio archiepiscopus donaverat. Ejus si quidem est tam baronum suorum quam monachorum Cantuariensium vacantes in villis donare ecclesiæ. Dominus villa Willelmus de Eynesfordia reclamans, homines Laurentii expulit; archiepiscopus eum excommunicavit. Rex statim archiepiscopo scripsit, ut eum absolveret. Respondit archiepiscopus, non esse regis præcipere quemquam absolvi, sicut nec excommunicari. Rex contendit, de regali sua esse dignitate, quod non excommunicetur, qui de eo in capite teneat, ipso inconsulto. Tandem ad regem mitigandum, qui jam in eum excandescebat, et non nisi per nuntios ei loquebatur, archiepiscopus Willelmum absolvit. Et ait de eo rex apud Win desoram: « Nunc ei inde gratiam non habeo. »

Præterea diu ante, tempore scilicet Theobaldi archiepiscopi, adversus clerum Angliae generaliter rex aliqua conceperat; quorumdam clericorum insolentia provocatus.

(13) Unde aliquando in concilio dominus rex quædam satis dura proponere cœpit. Primo enim conquestus est de archidiaconorum violentia, quod aliorum delicta in sua verterent lucra, quod peccatorum pretia exigant.

(13) Unde aliquando usque ad sit, col. 130, lin. 33, om. cod. Donec, sed habet in alio loco, ubi sub nomine summa causæ occurunt. Habet etiam alias

Et de his suos supra modum luxus exerceant, cum tamen peccantibus debitam correctionem non impendant: dixitque se velle, ne archidiaconi quemquam quantunicunque infamem super aliquo crimine convenient, præter officialis sui conscientiam. Moxque ad aliud sermonem vertens; « cogito, inquit, cogitationes pacis moveor que multum pro bono pacis, quæ in regno meo, clericorum malitia perturbatur, qui rapinas et furtæ perpetrant, et homicidia plerumque. Peto igitur et volo, ut tuo, domine Cantuariensis, et coepiscoporum tuorum consensu clerici in maleficiis deprehensi vel convicti vel confessi exauctorentur illico, et mox curia meæ lictoribus tradantur, ut omni defensione Ecclesiæ destituti, corporaliter puniantur. Volo etiam et peto, ut in illa exauctoratione, de meis officialibus aliquem interesse consentiatis, ut exauctoratum clericum mox comprehendat, ne qua ei fiat copia corporalem vindictam effugiendi. »

Ad hæc, dominus Cantuariensis, cum super petitionis hujus responso, nec usque manu impetrare posset inducias, secessit in partem cum episcopis suis. Moxque hinc inde allegatum est: episcopi dicebant secundum leges sæculi, clericos exauctoratos curia tradendos, et post pœnam spiritualem corporaliter puniendos, quoniā quo digniores sunt privilegio, eo deteriores judicantur in delicto; et quo deteriores in delicto, eo graviori sunt afficiendi suppicio. Non ergo mirum, inquiunt, si privationem ordinis sequatur supplicium corporis. Id ipsum etiam non solum legibus, sed etiam authenticis probabant exemplis; Levitas Veteris Testamenti proponentes in medium, quos reos forte flagitiæ lege prohibiti, sequebatur mors corporis; vel juxta similitudinem criminis, multatio in membris.

Dominus vero Cantuariensis sacris canonibus consentiens, in contrarium allegabat, a serens omnino injustum fore, et contra canones, et contra Deum, si ob unius punitionem delicti, duo quis subeat judicia. « Nec enim Deus judicat bis in idipsum. » — « Quod enim, inquit, judicat Ecclesia, aut justum est aut injustum: sed non dabitis injustum, erit ergo justum. Quod cum non contineat absolutionem, continet damnationem. Si ergo damnatur reus, cum exauctatur, non debet aliud judicium inchoari ad ejusdem condemnationem peccati. » Ad hæc quoque cavendum est, inquit, nobis, ne nostro consensu opprimatur et pereat libertas ecclesiæ, pro qua, exemplo summi sacerdotis nostri, ex officio tenemur usque ad mortem certare. Nondum autem usque ad mortem restititis.

Ad hæc episcopi pereuentem Ecclesiæ libertatem nullum periculum afferre Ecclesiæ dicebant. « Sei, aiunt, potius nunc expedit, ut pereat, ne toti pereamus. Faciamus ergo quod rex petit; alioquin peribit fuga a nobis, et non erit, qui requirat animas

codex (Lambeth. n. 138, f. 205) quem leviter inspici. At procul dubio sensum interrumpunt et in libro Willelmi male locata sunt.

nostras. Regi vero consentientes, haereditate possidebimus sanctuarium Dei, et in possessionibus ecclesiistarum nostrarum securi dormiemus. Malitia etiam temporis hujus multa indulgenda sunt. » Hoc enim dictum est propter schisma, quod tunc fuit in Romana Ecclesia; erat namque apud Alemaniā quidam antipapa. Ille dicebant episcopi, tanquam diei malitia sua non sufficiat, nisi et ipsa augeatur per malitiam episcoporum.

Ad hæc dominus Cantuariensis zelo dominus Dei succensus: « Video, inquit, vos vestras inertias sub specie sustinentiae consolari, et dispensationis vestrae prætextu, sponsæ Christi libertatem suffocari. Et quis vos fascinavit, o insensati pontifices? Quid prudenti vocabulo dispensationis manifestam iniquitatem vestram contegit? Quid vocatis dispensationem, totius Ecclesiae Christi dispendium? Reluis vocabula serviant; non cum rebus pervertantur vocabula. Quod autem dicitis, malitia temporis multa fore indulgenda; assentior certe, sed non ob id peccata accuinulanda esse peccatis. Potens est Deus Ecclesie sua conditionem facere meliorem, quamvis non efficiamini deteriores. Nunquid impotens est Deus subvenire sanctas Ecclesias, nisi per vitia doctorum Ecclesiae? Arbitror vos compati infirmitatibus Christi, quasi impotens sit sponsam suam erigere, nisi sensibus nostris adjuvetur. Revera tentat vos Deus. Queso namque quando se debent episcopi offerre discrimini? Nunquid in tranquillitate et non in discrimine? Erubescitis certe fateri, quod in tranquillitate. Restat ergo, ut cum in Ecclesia est perturbatio, pastor Ecclesiae opponat se periculo. Nec enim majoris meriti fuit olim episcopis, in suo sanguine Ecclesiam Christi fundare, quam nostris temporibus pro Ecclesiae libertate sanguinem fundere. Et ego quidem, Deo teste, affirmo, non esse nobis tutum a forma illa recedere, quam a sanctis patribus nostris accepimus. Nec nos quemquam morti debemus exponere, cum etiam judicio sanguinis nobis non licet interesse. »

Hæc verba mox ad regem relata sunt. Videns illico quam plures Ecclesiae, non dico columnas, sed arundines, vento agitari et trepidare, auditio quod non per omnia volo regis essent parituri. Et certe statim ante minas cessissent, nisi domini Cantuariensis constantiam persensissent. Videns autem rex, quod in verbo illo, ubi voluit proficere, non valuit, citius ad alia se convertit, seiscitans ab eis si consuetudines suas regales essent ei per omnia servatui. Dominus vero Cantuariensis cum consilio locutus: « Etiam, inquit, in omnibus; salvo tamen per omnia et in omnibus ordine nostro. » Et cum postea id ipsum rex a singulis ex ordine quereret, erat quidem tunc vox illa in ore omnium. Cum vero diutius instaret, volvens et revolvens, si consuetudines suas regales absolute et absque apposita ordinis sui salvatione, simpliciter omnino se ei

A servaturum pronitteret dominus Cantuariensis; a Christi vicario, quod voluit, obtinere non valuit. Turbatus est ergo rex vehementer, et omnis Jerosolyma cum illo: subitoque in illa spiritus vehementia exsiliens, Londonia discessit universis negotiis suis infectis, et ratiociniis pendentibus. Videres tunc murmur in populo, commotum in clero. Episcopi turbati et tremuli, regem abeuntem sunt prosecuti; metuentes, se non prius regem inventuros, quam audirent, se omnia bona sua perdituros. Moxque operati sunt cum rege occultum conventionem, omni mentione Dei et ordinis sui postposita: et tam facile regis petitioni assensum prebuerunt, ut viderentur consensisse tantum quantum (14) illo petisse; adeo ut qui inter eos B aestimabantur scientiores, ad opprimendam Ecclesiae libertatem fierent propiores. Cantuariensis autem solus praesul resedit, considerans ad dextram et ad sinistram; nec fuit qui cognosceret eum. Requirebat in fratribus solatum, at illi abierunt retro, et jam cum illo non ambulabant. Pacem denique peccatorum videns, et sibi undique imminere discrimen: « Unum, inquit, locutus sum; quod terreni regis regales nullatenus servarem consuetudines, nisi salve in omnibus ordine meo. Ob id offensam regis incurri; ob id episcopi mel dereliquerunt me; ob id totius orbis oculos offendendi. Sed quid? Velit, nolit mundus: ego cum mortali paciscens homine, nullo unquam tempore Dei mei et ordinis mei immemor ero, Deo volente. Absit a me, ut cuiusquam mortalis metu vel gratia, Deum inveniar contempnisse! Si angelus de cœlo venerit, et tale mihi consilium dederit, anathema sit. »

C Fuit siquidem rex aliquoties Eboraci ubi ad eum quidam Burgensis suus de Scardeburghie accessit, questus quod quidam decanus abstulerat ei viginti et duo solidos, uxore in ipsius in capitulis plurimis vexans, et deferens sine alio accusatore ream adulterii: contra quam consuetudinem rex legem prohibitionis ediderat. Jussu regis decanus ille evocatus et coram rege conventus, praesenti archiepiscopo suo, et episcopo Lincolniensi, et Dunlinensi, et Joanne tunc Eboraci thesaurario, postea episcopo Pictavensi, respondit edoctus, quod a diacono quodam et alio laico fuerat illa accusata. Et cum neganti ei sua fuisse adjudicata purgatio, ut mitius tractaretur, hunc virum ejus archidiacono suo dedisse viginti solidos, et sibi duos. Cum hæc decanus ille coram rege testium astipulatione ibi praesentium probare non posset, exegit de eo rex judicium, dicens quod archidiaconi et decani regni sui habitatoribus hoc modo plus pecunie per annum extorqueant, quam ipse recipiat. Iterunt cum clero illo et barones ejus ad judicandum. Tandem Joannes thesaurarius dixit sibi videri pecuniam esse reddendam Burgensi, et decanum archiepiscopi sui subjiciendum misericordiæ, de officio suo. Ad hæc Richardus de Luci: « Quid ergo domino regi

(14) Ante quam ed. Spark., nescio an melius.

judicabitis, in enijs iste incidit constitutionem? » Joannes: « Nihil, quia clericus est. » Richardus: « Huic sententiae non adero. » Et relictis illis, ad regem cum aliis baronibus rediit. Clerus postmodum cum hac intrat sententia, qua ab eodem Joanne formatore pronuntiata, rex aversus, ad archiepiscopum Theobaldum, diem præstituens, provocavit; et falsam esse sententiam iratus oppido dixit. Sed infra diem, nuntiata sibi morte Gaufridi fratri sui, transfretans appellationem non est persecutus.

Item, erant regis justitiarii itinerantes aliquando apud Dunstapulam: orta est aliqua altercatio inter Simonem filium Petri et quendam canonicum Berfordiæ Philippum de Brois. Questus est postea Simon regi quod cum Philippus, in obsequio ipsius et magna audience, turpiloquio inhonorasset. Coram archiepiscopo Philippus super hoc a rege redargutus, cum negare non posset, respondit se conviciis provocatum calore iracundiae dixisse, non animi judicio. Exegit rex judicium. Clerus ad regem mitigandum decrevit, per annum beneficio præbendæ suæ simul et regni inhabitatione Philippum privandum. Ita factum est; nec tamen regi satisfactum est.

Prima distantia regis et sancti Thomæ pro quondam clero, qui in Wirecestriæ territorio dicebatur accusuisse filiam eujusdam probi hominis, et pro ea ipsum patrem occidisse. Ilunc clericum rex voluit judicio curiae laicæ examinari et judicari. Archiepiscopus renitebatur, et clericum illum in custodia episcopi fecit custodiri, ne regis justitiae traderetur. Alia, pro clero, qui, in ecclesia ipsius archiepiscopi, quæ in Londonia est et dicitur ecclesia Beatae Mariæ in foro, furatus est calicem argenteum, quem comprehensum rex voluit judicio sæculari judicari. Archiepiscopus judicio Ecclesiæ fecit eum exauciari, et ex abundantia ad regem mitigandum cauteriari.

#### *De concilio apud Clarendone habito.*

Itaque rex, conceptis pridem aliquibus adversus clerum communiter, et nunc adversus Thomam archiepiscopum personaliter, crescentibusque de die in diem stimulatione inimica simultatibus, statuit de regalibus suis dignitatibus tractare. Convocatur generale concilium, et congregatur apud Clarendoniam. Rex proponit et scribit dignitates et consuetudines, quas avitas et in regno Angliæ esse debere dixit. Robertus archidiaconus Oxenfordensis, qui et postea episcopus Herefordensis, et Jordanus archidiaconus Cicestriæ, domestici clericis domus archiepiscopi, et quidam alii, intellecta domini regis ira, quæ adversus eum graviter concepta quotidiani augebatur incrementis, accepta licentia discesserant ab eo. Rex etiam statim a principio, ex quo iram adversus eum altius conceperat, procuravit longius ab eo amovere duos probos et honestos clericos nutritos ab adolescentia de bonis ipsius archiepiscopi,

A quorum unus erat thesaurarius Eboracensis, et alter canonicus Sarum, et utsique Joannes dictus erat, ne in opportunitatibus suis archiepiscopus illorum consilio vel auxilio utservetur. Alterumque eligi et ordinari episcopum Pictavensem; alterum vero exsulare jussit. Sed et episcopum Herefordensem Gilbertum proprius ascitum obtinuit a domino papa transferri in Londonensem episcopum, sicut putabatur, ut ejus contra archiepiscopum utservetur consilio.

Consuetudinum illarum plura capitula erant de libertatis ecclesiastice conculatione, de cleri omnimoda oppressione: ut clericus accusatus de furto, vel rapina, vel hujusmodi, primo veniat in curiam regis. Item, ut pro quantocunque crimen non excommunicetur comes, vel baro, vel officialis regis, rege inconsulto. Item ne appellations fierent ad dominum papam, nisi post item auditam in foro ecclesiastico coram decano, archidiacono, episcopo, archiepiscopo, et tandem in curia regis. Ne ad dominum papam iter arriperent episcopi, vel alii clerici vocati ab eo, vel appellati, vel appellantes ad eum, nisi per licentiam regis. Ne omnis controversia de fidei vel sacramenti transgressione sit in foro ecclesiastico; sed tantum de fide adacta, pro nuptiis, vel dote, vel hujusmodi, quæ non debent fieri nisi in facie Ecclesiæ. De aliter dato fidei sacramento, ut de debitis, vel sic, statuit rex causam esse in foro laico. Item ut episcopi adsint omnibus sæcularibus judiciis regis, praterquam judicio sanguinis, et aliis in hunc modum, quæ palam cum sacris canonum constitutis dissonantiam resonabant. Sed scriptæ nunquam prius fuerant, nec etiam omnino fuerant in regno Angliæ hæ consuetudines. Et etiam si fuissent, ne de antiquitate et usu potius quam de iure niteretur, rex, in illis spuriis statutis firmans, attendere debuisset, quia Dominus dicit: « Leges meas custodite. » Item illud: « Væ qui condunt leges iniqüas! » Item nusquam invenitur Dominum dixisse: « Ego sum consuetudo; » sed dixit: « Ego sum veritas. » Item consuetudinis ususve longevi non tanta est auctoritas; ut aut rationem, ut ait imperator paganus, vincat aut legem. Imo, revelatione facta æquitatis et veritatis, cedat usus rationi; ut in decretis scripserunt sancti patres: quorum ergo contra rationem et ecclesiasticam libertatem statuit et scripsit rex Christianus. Sed archiepiscopus Thomas, integer vita scelerisque purus, alias non poterat attenuari. Imo exquisitissimo dolo et arte maligna hoc ei procuratum est, ut vel has traditiones corroborans incideret in manus Dei, vel respuens incideret in manus regis: et condemnaretur turbator regie majestatis, inimicus corona, et occidetur. Dicebaturque hoc commentum suis Rogeri archiepiscopi Eboracensis, et Gilberti Londoniensis, et Joannis episcopi Sarum. Nam et postmodum super hoc a domino papa severissime redarguti, se purgaverunt in facie hominum, præstitis sacramentis. Hilario tamen prius obito, exquirit rex assen-

sum cleri, in his statutis firmandis. Proponitur tandem archiepiscopo, et contradicentibus episcopis discrimen<sup>a</sup> regis interpretibus, tanquam regi coronam regni auferre velit, si hæc decreta confirmare contradixerit. Archiepiscopus adnitentibus episcopis diu restitit, diu contradixit. Tandem ultimi nuntii regis venerunt, lacrymosis verbis expresse ei seorsim tracio significantes, quid futurum erat, si non acquiesceret. Timore mortis, et ut regem mitigaret, acquieavit ad tempus, assensu et in verbo veritatis stipulatione, et sigillorum suorum impressione. Archiepiscopus, et ille Eboracensis, et omnes episcopi, statuta illa firmaverunt servanda regi legitime, sine dolo malo, et in bona fide. Rex eadem postea decreta transmisit domino papæ confirmando; quæ ipse lecta et intellecta reprobavit, expavit, damnavit.

Archiepiscopus Dei electus, post casum fortior erectus, spiritum resumpsit, pœnituit, et se ipsum austerioribus alimentis et indumentis gravius cœpit affigere, et se ab officio altaris suspendit, donec per confessionem et condignos pœnitentiac fructus a Romano pontifice absolutus, meruit relaxari. Vere pœnituit, quia, quantu[m]cunque in eo erat, errata revocare et corrigere parat: coepiscopis revocare concessa vel nolentibus, vel regis timore, qui incubuit super eos, non audentibus. Ad familiare regis domicilium, lapideo muro circumscriptam indaginem de Wodestoke, ubi audierat esse regem, iter agit archiepiscopus, aliquid ei locutus; sed a janua repulsus redit Cantuariam. In maritima apud Rumeneye, villam suam, archiepiscopus recedere deliberans, ut regis iram ad tempus declinaret, bis attentavit mare; sed ventum vel nullum habuit vel contrarium. Quod auditum, regis iram maxime inflammat.

*De concilio apud Northamptonam habito.*

Unde rex postinomus aliud generale edicit concilium; locum designans apud Northamptonam. Octava sancti Michaelis, feria tertia, concilii dicta dies aderat; ipsa die venimus Northamptonam. Regem ea die non vidit archiepiscopus: quia rex circa rivos aquarum et fluenta in avibus coeli luidens veniendo, Northamptonam sero intravit. Crastino mane, dicta missa et horis, archiepiscopus ad curiam venit, ad castrum regis: in cameram primam intromissus, sed regem exspectans, qui tunc misam audiebat: cui venienti venerabiliter assurgens, vultum exhibuit constantem, placidum, ad osculii consuetam Anglis gratiam offerendam verecunde recipiendam paratum si rex præoccuparet. Ad osculum non est receptus. Prima sumpsisit archiepiscopus loquendi materiam, de Willelmo de Curci, qui unum hospitorum suorum occupaverat; petebatque a rege, ut illud sibi vacuari præciperet: præcepit. Secundus sermo ejus iuit, quod ad vocacionem ipsius, pro verbo, quod ei moverat Joannes Marescallus, venerat. Siquidem Joannes petebat ab ar-

chiepiscopo terram unam, membrum quoddam villes archiepiscopalies de Pagaham. Et aliquot diebus pro causa illa sibi designatis, cum breve regis in curiam archiepiscopi venerat: ubi cum non proficeret, nullo siquidem jure munitus, quod tunc lex erat; probavit tandem defectum curiae archiepiscopi, sed super librum troporū extractum de sub pallio suo: causantibus justitiariis curiae archiepiscopi, quod neque librum ad hoc, neque talem attulisse deberet. Reversusque ad regem, litteras citationis archiepiscopi in curia regis ei responsuri emeruerat: præstitula die exaltationis sanctæ crucis. Ad diem autem illum archiepiscopus non venerat; sed miserat regi quatuor milites, cum litteris suis et vicecomitis Cantuarie pariter attestantis injuriam Joannis, et imperfictum probationis ejus. Sed quid? Indigne serens rex, quod ab eo citatus archiepiscopus in propria persona non venerat, hoc, si vellet, allegaturus, male tractavit nuntios ipsius, molestus eis in ira et minis; tanquam qui contra regis citationem, in curiam ejus excusationem falsam et minus utilem attulerant: et tandem datis vadibus, eos vix relaxavit. Et aliam diem, ad instantiam prædicti Joannis, rex pro eadem causa præfixit, litteris suis ad vicecomitem Cantuarie de archiepiscopo citando emissis. Nec tunc enim, nec diu ante, ei scribere voluerat; quia eum salutare solebat. Nec aliam per litteras sibi directas solemnem et primam, ut antiqui moris erat, habuerat archiepiscopus ad concilium citationem. Dixit, inquam, archiepiscopus se ex mandato regis pro causa Joannis venisse; ad quod rex ait: Joannem esse in ejus servitio Londoniæ; venturum autem in proximo, et tunc de eorum causa cognosceret. Erat siquidem et Joannes ille cum thesaurariis et ceteris fiscalis regalis, numismatis, pecuniae, et publici aeris receptoribus Londoniæ, ad quadrangulam tabulam, quæ dicitur Calculis bicoloribus, vulgo Scaccarium; potius autem est regis tabula nummis albicoloribus: ubi etiam placita corona regis tractantur. Eo die inter regem et archiepiscopum nil amplius actum est: sed dixit rex ei, ut ad hospitium iret, et in crastino ad causam suam revertetur. Rediit. Secunda die, considentibus episcopis, comitibus, et baronibus Angliae omnibus, Normannia pluribus, præter Rodphensem episcopum, qui nondum venerat, et quemdam alium; archiepiscopus læsæ majestatis corona regiae arguitur. Quia, scilicet, ut supra narratum est, a rege citatus pro causa Joannis, neque venisset neque idonee se excusasset. Archiepiscopi depulsio nullum locum habuit; allegata Joannis supradicta injuria, et jurisdictione hujus causa sua propria, et curiae sue integritate. Rex exegit judicium. Archiepiscopi ratio nulla est approbata. Vlsum est omnibus ex reverentia regiae majestatis et ex astrictione ligii homagii, quod domino regi archiepiscopus fecerat, et ex fidelitate et observantia terreni ejus honoris, quam ei juraverat, quod parum esset defensus vel excusatus, quia citatus a rege neque venerat, neque corporis infirmitatem, vel necessariam,

quæ differri non posset, ecclesiastici officii administrationem per nuntios allegaverat: condemnandumque eum dixerunt in poenam pecuniariam omnium bonorum suorum mobilium ad misericordiam regis. De proferendo judicio distantia fuit inter episcopos et barones, utrisque alteris illud imponentibus, utrisque se excusantibus. Aiunt barones: « Vos episcopi debetis pronuntiare sententiam; ad nos non pertinet hoc: nos laici sumus, vos personæ ecclesiastice, sicut ille; consacerdotes ejus, coepiscopi ejus. » Ad hæc aliquis episcoporum: « In te vestri potius est hoc officii, non nostri; non enim est hoc judicium ecclesiasticum, sed sæculare. Non sedemus hic episcopi, sed barones. Nos barones et vos barones pares hic sumus. Ordinis autem nostri rationi frustra inimitmini. Quia si in nobis ordinatione in attenditis, et in ipso similiter attendere debetis. Eo autem ipso quod enim episcopi sumus, non possumus archiepiscopum et dominum nostrum judicare. » Sed quid? Rex, hac audita de pronuntiando controversia, motus est; et controversari super hoc desitum est. Dominus Wintoniensis impositus dicere, tandem et invitus pronuntiavit. Archiepiscopus autem, quia sententia vel recordationi curia regis Angliae non licet contradicere, sustinuit, consilio episcoporum; adacta ad mitigandum et honorandum regem solemni in manum ipsius missione, quasi concessionis judicii, ut moris est ibi: et omnibus episcopis datis vadibus, praeter Gilbertum illum Londoniensem, qui rogatus pro eo spondere noluit: quæ eum singularitas notum fecit.

Post, eadem die, conventus est archiepiscopus de trecentis libris perceptis de castellaria Eye et Berchamstede. Archiepiscopus, litis declinatione præmissa, ut qui ad hoc citatus non fuit, ait, non ut in lite, se hanc pecuniam et multo plurem misisse, ad reparationem palatii Londoniæ et castrorum prædictorum, ut cernere erat. Rex noluit esse auctor ejus, quod hoc per eum factum esset. Exigit judicium. Archiepiscopus gratia regi reddere acquisiens pecuniam hanc, quoniam omnino nolebat, ut quantalibet pecunia esset irarum inter eos causa, semotim laicos sidejussores coitem Gloucestricæ et Wilhelminum de Einesfordia, et tertium quemdam, homines suos, interposuit. Sub hoc sine die illa discedebant.

Die tertia, Cerci condictione [certi conditione *cod. Douc.*], convenitur archiepiscopus per internuntios, de quingentis marcis, ex causa commodati in exercitu Tolosæ, et aliis quingentis marcis ex causa sidejussionis regis pro eo, erga quemdam Judicium ibidem. Item convenitur actione tutelæ de omnibus perceptis ab archiepiscopatu vacante, seu aliis episcopatibus et abbatiis tempore cancellariae ejus vacantibus: jubeturque super his omnibus regi rationem exponere. Respondit archiepiscopus, se non ad hoc venisse paratum vel citatum. Super hoc si con-

A venire deberet, loco et tempore, domino suo regi, quod juris esset, faceret. Exagit rex ab eo super hoc cautionem sidejussoriam. Dixit ille, se oportere super hoc habere consilium suffraganeorum et clericorum suorum. Rex sustinuit. Ille discessit, et ex illa die amplius ad hospitium ejus non venerunt eum videre barones, ut alii milites, intellecto regis animo.

Quarta die, ad hospitium domini archiepiscopi venerunt omnes ecclesiasticae persone illæ. Cum episcopis semotim, cum abbatibus semotim, super hujusmodi tractatum habuit, consilium captavit. Consilio nobilis Henrici Wintoniæ episcopi, ordinatoris ejus, qui ei ad hoc auxilium validum promisit, tentatum est, si regem pecunia possent delinire: et obtulit ei duo millia marcarum. Rex noluit. Fuerunt aliqui de clero qui dicerent archiepiscopo quod, pro debito officii suscepti, Ecclesiam Dei tueretur, personam suam et dignitatem attenderet; regem honorificaret in omnibus, salva Dei et ecclesiastici honoris reverentia; nihil adversi esse quod timere deberet, cum ei nullum crimen, nulla turpitudine imponeretur. Cantuariensi Ecclesiae redditus fuerat liber a cancellaria et omni regis sæculari querela; cum qualibet etiam abbatia vacans monachum alienum abbatem sibi electum recipere nolit, nisi immunem ab omni obedientia abbatis ejus sibi dimissum. Aliis, secreto regis aure et mente inclinationibus, longe alia mens erat, dicentibus, Dominus rex ei in ira molestus est.

**C**Ex certis signis animalium regis interpretamur hunc esse, quod dominus archiepiscopus super omnibus, et super reddendo archiepiscopatu, omnino miseriordia regis se supponat. Inter quos et Hilarius Cicesterensis in partem regis inclinatior, ait ei: « Utinam posses esse non archiepiscopus, et remanere Thoinas. » Hic etiam alias dixit de eo: « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater cœlestis, eradicalbitur. » Quasi diceret, quia electionem ejus regis declarata voluntas præcessit. De quo archiepiscopus, postea in exilio suo, alicui dixit: « Et hic inter fratres locum obtinuit Judæ proditoris. » Postmodumque, ante revocationem et pacem archiepiscopi, quasi a Deo percussus, expiravit. Iste Cicesterensis persecutus, pro se et aliis quibusdam complicibus suis, ait: « Ex convictu et familiaritate cancellariae, regem melius nostis quam nos. Indubitatum est nobis, contendendo an cedendo melius vincatur. In cancellaria ei, et in pace et in guerra, probe et laudabiliter officiosus, non sine invidia (15) tamen, laudem inveniens: qui vobis tunc inviderunt, nunc regem accendent adversus vos. Quis de tanto ratione, de tam incerta pecunia posset spondere pro vobis? Dicitur, regem dixisse, quod non amplius in Anglia simul eritis, ille rex, vos archiepiscopos. Ad misericordiam ejus relinquere omnia tutius est; ne forte, quod absit! vos tanquam cancellarium et rationalem suam, pro pecunia sua conventum, tan-

(15) *Et sine invidia* ed. Spark.

quam reum repetundarum et fidejussoribus carentem retineat, vel manum in vos mittat; unde Ecclesia Anglie dolorem, et regni facies contrahat ruborem. »

Dicebat aliquis, « Absit ut sic sibi et corporis sui salutis consulat, et Cantuariensem Ecclesiam, quae eum sibi elegit, inhospitum! Nullus hoc suorum fecit antecessorum; et tamen persecutions in diebus illis passi sunt. Præterea beneficium archiepiscopale, villas et hujusmodi in manu domini regis forte posset, salvo jure Ecclesiae, refutare ad tempus; suum officium vero nequaquam. » Ita in varias consulti distrahebantur sententias; aliis sic, aliis vero non sic.

Quinta dies, quæ et Dominica erat, tota consiliis dedita est. Vix resciendi hora respirare licebat. Archiepiscopus ab hospitio non discessit.

Sexta die, languor repente ut sit ortus, eum morsus est, quo minus ad curiam iret. Siquidem renes ejus frigore et dolore contremuerunt: oportuitque cervicalia calefacere, et vicissim apponere. Quo auditu, rex misit omnes comites suos, barones plurimos, responsum captati consilii querens ab eo, et propoenens, velletne de reddenda ratione receptorum, tempore cancellariae, de vacantibus ecclesiis fidejussoriam prestare cautionem, et super hoc curiae suæ stare judicio. Respondit per episcopos archiepiscopus, quod scilicet ei pro corporis adversa valetudine, in crastino ad curiam veniret, facturus quod deberet. In crastino mane, ad quoddam altare sancti Stephani protomartyris celebravit missam, *Etenim sederunt principes.* Illius missæ cantationem statim insidiantes ei regis delatores ei nuntiant, maligne interpretantes, quod pro se, quasi altero Stephano protomartyre, contra regem et suos iniquos eum prosequentes, archiepiscopus illam missam celebraret. Post ad curiam vadit. Obiter præcedenti eum ait *Alexandro crucis suæ bajulo:* « Melius egissem, si in nostris instrumentis venissem. » Proposuerat enim, quod nudis pedibus incedens, et revestitus, et crucem bajulans, ad regem intraret, ei pro pace Ecclesiae supplicaturus. Sed ab hoc proposito cum clerici sui averterunt, neque quod crucem tollere vellet. Intraturus in aulam castri, cum equo descendisset, crucem, quam præviā bajulaverat Alexander Wallensis, in manibus accepit. Aderat ibi ad ostium aulæ episcopus prædictus Gilbertus Londoniensis; cui Hugo de Nunant, quidam archidiaconus Lexoviensis, qui cum archiepiscopo venerat et de domo ejus erat; Domine præsul Londoniensis, ut quid sustines, quod crucem ipse bajulat? Episcopus: « Bone homo, semper fuit stultus, et semper erit. » Omnes enim archiepiscopo ingresso viam cedebarunt. In cameram se recepit; loco solito sedet; episcopi juxta eum, Londoniensis proprius. Qui aderant, obstupuerunt omnes, et in eum oculi omnium intendebarunt. Episcopus Londoniensis suadebat, ut crucem uni clericorum suorum traderet. Paratum eum dice-

A bat, quasi vellet totum regnum turbare. « Crucem, ait Londoniensis, in manibus tenetis; si modo rex gladium suum accipiat, en bene ornatum regem, bene ornatum archiepiscopum. » Archiepiscopus: « Si fieri posset, meum, inquit, esset semper eam in manibus propriis ferre: nunc autem scio quid faciam. Evidet ut pacem Dei conserveam, personæ meæ et Anglorum Ecclesiae. Dicis ut libet, tu si his sis, aliter sentias. Si autem dominus rex, ut dicis, modo gladium acciperet, hoc utique signum pacis non esset. » Forte memor erat archiepiscopus, in quam arcto res fuerat apud Clarendonam, quando, erumpentibus lacrymis, nuntii regis ad eum veneruntur.

B Vocati ad regem omnes episcopi, multam ibi introrsus moram faciunt; et cum eis Rogerus ille archiepiscopus Eboraci, qui ultimus ad curiam veniebat, ut conspectior ingredieretur, et de consilio illo regis esse non videretur: qui et suam e regione anticrucem sibi præferri faciebat,

*quasi pila minantia pilis.*

Prohibitus etiam a domino papa, litteris sibi emissis, ne in provincia Cantuariensi crucem antesignanuus ejus ferret: sed accepta prohibitione de falsa domini Cantuariensis suggestione, appellationem interposuerat, qua se tutum gerebat. Nec mirum, si dolor, et gemitus, et contritio cordis obsedissent archiepiscopum: nam audierat, quod ea die, vel per sententiam qualemcunq[ue] caperetur, vel si hoc evaderet, facta contra eum pravorum conjuratione, occideretur, congressus. quasi rege nesciente. Intorpidus silentio ait archiepiscopo suus in divina pagina magister Herbertus: « Domine, si forte miserint manus impias in vos, in promptu habeatis excommunicationis in eos ferre sententiam; ut tamen spiritus salvus fiat in die Domini. » Cui Willelmus filius Stephani, qui ad pedes archiepiscopi assidebat, aliquantulum clare dixit, ut audiret archiepiscopus: « Absit, hoc ab eo! non ita fecerunt sancti apostoli et martyres Dei, cum caperentur et raperentur sublimes: potius, si hoc contigerit, oret pro eis et ignoscat, et in sua patientia animam suam possideat! Si enim eum pro causa justitiae et libertatis ecclesiasticæ pati contigerit, præstante Domino. anima ejus erit in requie, memoria in benedictione. Si sententiam in eos proferret, videretur omnibus, quod ex ira et impatientia, hoc quod posset, in ultionem sui fecisset. Et procul dubio contra decreta ageret; ut scribit beatus Gregorius Januario archiepiscopo: « Nil te ostendis de cœlestibus cogitare, sed terrenam te habere conversationem significas, dum pro vindicta propriæ injuriæ, quod sacris regulis prohibetur, maledictionem anathematis invexisti. » Joannes Planeta (16) hæc audiens, lacrymas crumpentes laborabat retinere. Similiter et Radulphus de Diceto, archidiaconus Londoniensis, postea decanus, plurimum ea die ibi lacrymatus est. Archiepiscopus talia audiens, conferebat in

(16) *Plenata ed.* Spark.

corde suo. Post modicum, idem Willelmus filius Stephani volens loqui archiepiscopo, et a quodam marescallo regis, qui cum virga sua astabat, prohibitus, dicente, quod nullus ei loqueretur; post intervallum, intendens in archiepiscopum, erectione oculorum et motu labiorum, signum fecit ei, quod crucis suæ exemplum, et crucifixi, quam tenebat, imaginem respiceret, et quod in oratione esset. Archiepiscopus signum illud intellexit bene, et fecit sic, confortatus in Domino. Quod, post plures annos, archiepiscopus in Galliis exsul apud sanctum Benedictum supra Ligerim, eidem Willelmo ad dominum papam eunti, inter ceteram angustiarum suarum recordationem memoravit.

Sed, rex Christiane, quid agis? Ratione Baronie et possessionis in curia tua laica judicare facis filius patrem, subditus archiepiscopum, ovis pastorem, cum in curia laica nec minimus clericus respondere teneatur obnoxius? Ais: non sed rex baronein. Ad quod: « Majus est in te quod Christianus es, quod ovis Dei es, quod filius adoptionis Dei es, quam quod rex es. Et in illo majus est, quod archiepiscopus, quod vicarius Iesu Christi quam quod baronius est. Attend. status. Minoris est ejus possessio quam ejus ordo, sed prejudicat in majus minori, dignius indigniori. Ergo fortior et efficacior debet esse ordo, ut eum a foro tuo eximat, quam baronia et possessio ut eum ibi obnoxium retineat. Et, si alius attendas ipsam ejus possessionem, non est ejus sed Ecclesiae. Fuit sæcularis: data Deo facta est ecclesiastica. Absorta est in ea sæcularitas a titulo divini juris. Unde nec ratione ejus sæculari judicio tenetur archiepiscopus obnoxius. Itaque nec ratione personæ nec ratione rei quam possidebat, tenetur judicio curie judicandus. Archiepiscopus reservandus est judicio solius papæ; papa solius Dei. Si quid habebas adversus eum quod concordia et charitatis interventu non posset mitigari, domino papæ segregasse debueras: juri ab eo ayo- catus nuntiis nostris episcopis et clericis ibi responderet: vel a latere domini papæ in regnum vestrum impetrasses mihi legatos cum judicariæ potestatis plenitudine. » Episcopus Herefordensis, magister Robertus de Melidone, qui amplius quam quadraginta annos Parisiis docuerat dialecticam et divinam paginam, una dierum in quodam consessu episcoporum aliquot, et plurium clericorum lacrymabilem quæstionem proposuit: « Si contingat, inquiens, quod absit dominum archiepiscopum in hac causa pro libertate Ecclesiae occidi, nunquid martyrem eum habebimus? Pro matre fide occumbere est esse martyrem. » Ad quod aliquis: « Procul dubio si quid, quod absit! ita contingeret, dicendum esset eum martyri coronam gloriosissime adeptum. Non sola fides est causa martyrii, sed plures sunt causæ, veritas, libertas Ecclesiae, charitas patriæ vel proximorum, unaque sufficiens causa, dum Deus sit in causa. » Beatus Joannes Baptista de fidei articulis cum He-

A rode vel Herodia de non tractaverat, sed pro veritate occupavit, quia dixit: « Non licet tibi habere uxorem fratris tui. » Similiter et iste dicit: « Non licet tibi, rex, Ecclesiam hac opprimere servitute, ut constitutionibus tuis, quæ sunt contra canones, ecclesiasticæ viri ordinati Dei teneantur obnoxii. » Item, septem fratres, inspectante et hortante matre ut starent viriliter, martyri genera diversa passi sunt, quia de esu carnis porcinæ mandatum Dei et observantias patrum noluerunt prævaricari. Beatus quoque Lanfrancus archiepiscopus sanctum Auselmum, tunc abbatem, consuluit de sancto Alphego, si inter martyres Dei esset habendus, proponens quod ideo ab alienigenis hostibus, Angliam navigio ingressis, es- set occisus, quia aurum quod filii et hominibus Cantuariensis Ecclesiae indixerant, noluerit dare. Beatus Anselmus: « In illo precipuus est habendus, qui pro vita suæ defensione vel prolongatione noluit filios et proximos suos vexari in æris quod hostes indixerant, solutione. Pro libertate quidem et salute proximorum occupavit. Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et titulus innocentiae, ubi nullum certamen præcessit, martyrem facit. Unde et Abel dicitur pri- mus coronatus in martyrio. Sane etiam paganorum hæc sana fuit sententia:

. . . acerba fata Romanos agunt  
Scelusque fraternæ neris :  
Ut immerentes fluxit in terram Remi  
Sacer nepotibus crux. »

C Deus bone, quam multi clericorum et militum, qui aderant, veras et luculentas de contemptu mundi proferebant sententias, cum solus ibi crucem tenens sedebat archiepiscopus et omnes suffragani episcopi ejus, et comites et barones ad regem evocati essent, et elongati ab eo! Dicebat aliquis: « O se- culum captiosum! cuius tanquam maris tranquilli, quamvis aliquando serena sit superficies, intus tamen tempestates habet absconditas. » Alius aliquis: « Omnia rerum vicissitudo est. Amor Domini seudum (17) non est. O honores mundi! in quibus etiam quæ sperantur timenda sunt. »

D Episcopi introrsus cum rege colloquentes, inter cetera dixerunt ei, quod ipsa die cum venissent ad archiepiscopum, malæ tractationis redarguti sunt ab eo, quod scilicet nuper eum inimicitius tractassent cum baronibus, et severius justo judicasset, et in auditio more, quoniā, etsi pro una absentia, quam supersisam regis dicunt, non tamen contumacia judicari deberet, non deberent eum condemnasse ad misericordiam regis, in poenam pecuniariam omnium honorum mobilium. Hoc enim modo destrui posset Cantuariensis Ecclesia, si rex immisericors eum obdurare vellet. Et ipsis episcopis baronibusque captiosum tale in tali casu posset esse judicium. Sed constitutum esse in singulis comitatibus sumptuam unum pecuniæ, condemnatis in penam pecuniariam ad misericordiam regis solvendam. In Lou-

(17) Frudum om. ed. Spark.

dona siquidem centum solidi constituti sunt. In Cantia, quæ mari proprius admota, piratas a littore Anglie habet arcere, et primum sibi ictum in bellis contra hostes alienigenas vindicat; quo maius est ei onus, major est ei data libertas: et ibi quadriginta solidi constituti sunt taliter condemnatis. Ipseque domicilium et sedem suam habens in Cantia, saltem ad legem Cantiae judicari et taxari deberet. Dicebant etiam episcopi, quod adhuc ipsa die, infra decem dies datae sententiae, eos ad dominum papam appellaverat; et ne de cætero eum judicarent pro sæculari querela quæ de tempore ante archiepiscopum ei moveretur, auctoritate domini papæ prohibuerat.

Motus rex, misit ei comites suos et barones plurimos, querere ab eo, si hujus appellationis et prohibitionis se gereret auctorem; maxime cum homo ejus ligius esset, tenereturque ei et communi sacramento et speciali apud Clarendonam stipulatione in verbo veritatis, quod regales suas dignitates in bona fide, sine dolo malo et legitime conservaret. Inter quas, hæc una est, ut episcopi ejus omnibus adsint iudiciis, praeterquam judicio sanguinis. Quærere etiam ab eo, si vellet cavere, datis vadibus, de ratiocinio cancellariae reddendo, et super hoc curiæ ejus stare judicio. Ad quod ille, respecta crucifixi imagine, animum et vultum firmans et residens, ut suam archiepiscopi conservaret dignitatem, luculentam et æqualem, ut nec in uno verbo subsisteret, orationem habuit hujusmodi :

« Viri fratres, domini regis comites et barones, ego equidem domino nostro regi, ligio, homanagio, fidelitate et sacramento astrictus sum: sed sacramentum maxime sacerdotale comites habet justitiam et requitatem. Honori et fidelitati domini regis teneor, tam devota quam debita subjectione, propter Deum, obsequium in omnibus præstare, salva Dei obedientia, et dignitate ecclesiastica, et personæ meæ honore episcopali, litem declinans, ut qui neque ad exponendum ratiocinium, neque ad causam aliquam, praeterquam ad causam Joannis, vocacionem habui, neque alii in causa responsioni faciendæ vel judicio audiendo, teneor hic obnoxius. Fateor et recolo, me plurimas administrationes et dignitates a domino rege suscepisse; in quibus ei fideliter deserivi, citra et ultra mare: et etiam, redditibus meis propriis omnibus in servitio ejus expensis, gaudeo quod æris plurimi debitorem me creditoribus obligavi. Cum autem ex permissione divina, et domini regis gratia, archiepiscopus electus consecrari deberem, ante consecrationem a rege immunis dimissus sum, et Ecclesiae Cantuariensi redditus, liber, quietus et solitus ab omni regis querela sæculari, licet modo hoc in ira diffiteatur; quod probe plurimi vestrum neverunt, omnesque ecclesiasticæ regni hujus personæ. Vosque hujus veritatis consciens oro et obtestor, ut domino regi hæc suggeratis, contra quem, etiamsi est licitum, non est tutum testes no-

A minare: nec modo opus est, quia non litigo. Post consecrationem, disposui honorem et onus suscepimus opera et opere excolere, et Ecclesiae Dei aliquatenus prodesse, cui conspiciebar præesse. Quia in re si non datur prodire, si nequeo proficere, reflante adversitate, non domino regi, non aliis cuiquam, sed principaliter peccatis meis id imputo. Potens est Dominus augere, gratiam cui et cum voluerit.

« De reddendo ratiocinio fiduciissores dare non possum. Omnes episcopos, et opitulares amicos meos, jam hic obligavi: neque ad hoc cogi debeo; quia mihi hoc adjudicatum non est. Neque in causa sum ratiocinii, quia ad causam illam non vocatus fui, neque aliquam habui ad causam citationem, præterquam ad causam cum Joanne Marescallo. Quod au-

B tem de prohibitione facta hodie episcopis seu appellatione, mihi instatis, recognosco eisdem me coepiscopis meis dixisse, quod pro una absentia, non tamen contumacia, severius justo me condemnaverunt, et præter morem et exemplum longe retrovetustatis. Unde et eos appellavi, prohibiens ne de sæculari querela temporis ante susceptum archiepiscopum, me iterum, hac pendente appellatione, jacent; et adhuc appello; et tam personam meam quam Cantuariensem Ecclesiam sub Dei et domini papæ colloco protectione. »

Finierat: proceres alii cum silentio ad regem revertebantur, verba ejus pensiculantes et examinantes. Alii dicebant : « Ecce prohibitionis ex ore ejus audivimus blasphemiam. » Aliqui baronum et stipulatorum lateris regii, obtorto collo incidentes, et obliquis oculis respicientes eum, loquebantur inter se aliquantulum clare, et ut ipse audiret : « Rex Willenus, qui subegit Angliam, novit clericos suos domare. Ipsum fratrem suum Odonem, Baiocensem episcopum, rebellem sibi cœpit. Stigandum Cantuariensem archiepiscopum, nigranti injectum puto, perpetuo carceri damnavit. Pater etiam domini nostri regis Goffridus, comes Andegaviae, qui et Normanniam in manu forti sibi subdidit, Arnulfum (18) Sagiensi electum et plures clericorum ejus fecit ejurari, et enucleatorum ante se in pelvi afferri membra; quia citra assensum ejus electioni Sagensis Ecclesiae de se factæ, assensum præbuit, et se electum gerebat. »

C D Rex, responso archiepiscopi accepto, instat episcopis, præcipiens et obtestans per homanagium et fidelitatem sibi debitam et juratam, ut simul cum baronibus de archiepiscopo sibi dicent sententiam. Illi se excusare cœperunt, per interpositam archiepiscopi prohibitionem. Rex non acquievit; asserens quod non teneat hæc ejus simplex prohibitio contra hoc quod Clarendonæ factum et juratum fuerat. Econtra regi ingerunt episcopi, quod apponere, et in quo super eos manum aggravare possit archiepiscopus, si ab eis prohibitioni et appellationi paritum non fuerit: et pro bono regis et regni, velle et de-

(18) Arnulfum ed. Spark.

here prohibitioni factæ acquiescere. Tandem rege suo, episcopi capitulo consilio suo, ad archiepiscopum intrant. Flebat Robertus Lincolniensis, et quidam alii lacrymas vix continebant. Tunc præfatus Cicestriensis sic orsus est : « Domine archipræsul, salva gratia vestra, habemus quod de vobis plurimum queramur. Plurimum nos episcopos vestros offendistis; in angiporto magno nos inclusistis, quasi inter malleum et incudem nos misistis, hac prohibitione vestra; cui si non paruerimus, inobedientiæ, si paruerimus, constitutionis et offensæ regiæ vinculis illaqueamur. Nuper enim apud Clarendonam volbiscum congregati, a domino rege conventi sumus de observandis regalibus suis dignitatibus; et ne forte hæsitare possemus, ipsas de quibus loquebatur consuetudines suas regales scriptas nobis ostendit. Tandem illis spopondimus assensum, promisimus observantiam; vos primo loco, nos suffraganei vestri postmodum, ex vestro præcepto. Ad hæc eum super hoc exigeret a nobis dominus rex cautionem juratoriam, et per sigillorum nostrorum impressionem, diximus sufficere sibi debere pro sacramento sacerdotali, quod dicebamus ei, in verbo veritatis, regales suas illas dignitates nos observaturos in bona fide, sine dolo malo, et legitime. Dominus rex persuasus acquivit. Quo contra nunc nos venire compellitis, interdicendo, ne ei, quod de nobis exigit, adesse possimus judicio. Ab hoc gravamine, et ne quid ad læsionem nostram addatis, dominum papam appellamus, et hac vice prohibitioni vestrae præstamus obedientiam. »

Archiepiscopus : « Quod dicitis, audio, et Deo propria appellatio prosecutioni adero. Clarendonæ autem nihil concessum est a me, vel a vobis per me, nisi salvo honore ecclesiastico. Ut enim vos ipsi dicitis, has tres ibi retinuimus determinationes, in bona fide, sine dolo malo, et legitime; per quas solvæ sunt Ecclesiæ nostris dignitates, quas e jure pontificio habemus. Quod enim contra fidem Ecclesiæ debitam et contra leges Dei est, non potest in bona fide et legitime observari; item, non est Christiani regis dignitas, ubi ecclesiastica, quam observandam juravit, perit libertas. Ad hæc, easdem quas dicitis dignitates regales scriptas, dominus rex summo pontifici confirmandas transmisit; et reportatae sunt ab eo potius improbatæ quam approbatæ. Exemplum nobis dedit in doctrinam, ut et nos ita faciamus, parati cum Ecclesia Romana recipere quæ recipit, respuere quæ respuit. Præterea si lapsi sumus Clarendonæ, caro enim infirma, spiritum resumere debemus, et in virtute Spiritus sancti contra hostem antiquum eniti; qui utrumque procurat, ut et qui stat cadat, et qui cecidit non resurgat. Si sub stipulatione in verbo veritatis ibi concessimus vel juravimus injusta, nostis quia illicita jurantes nullo jure obligantur. »

Redeunt ad regem episcopi, et ejus pace a judi-

A fondo archiepiscopum excusat a baronibus submoti seorsum sedent; nec minus a comitibus et baronibus suum exigit rex de archiepiscopo judicium. Evocantur quidam vicecomites et secundæ dignitatis barones, antiqui dierum, ut addantur eis et adsint judicio. Post aliquantam moram ad archiepiscopum redeunt proceres. Comes Legecestriæ Robertus, qui maturitate ætatis et morum aliis prominebat, quibusdam aliorum imponens ut pronuntiarent, renitentibus cœpit negotium Clarendonæ habitum articulatum commemorare, ut superiorus fecit; at archiepiscopo minus (19) hilaris Hilarins Cicestrensis episcopus, quasi inde manifesta erat regiæ majestatis læsio, et promissionis in verbo veritatis ibi factæ transgressio: dicebatque archiepiscopo, quod suum audiret judicium. Sed non plura passus, ait archiepiscopus : « Quid est quod facere vultis? Venistis me judicare? non debetis. Judicium est sententia lata post controversiam. Ego hodie nihil dixi, ut in causa. Ad nullam causam huc vocatus fui, præterquam ad causam Joannis, qui mecum non est expertus. Ad hæc me judicare non potestis. Ego qualisunque pater vester sum; vos autem proceres palatii, laicæ potestates, sæculares personæ. Judicationem vestram non audiam. » Recedunt proceres. Post intervallum surgens archiepiscopus, et crucem suam bajulans, ostium petebat, quod tota die obstrictissime observatum, quasi ultro apertum est ei. Aliquis maliloquus prosequens, eum ut perjurum regis exire dixit; aliquis tanquam proditorem eum recedere, et domini sui regis judiciū asportare.

C O quantum sustinuit in illa die in spiritu martyrum! sed felicior rediit a conspectu concilii; quoniam dignus habitus est pro nomine Jesu compati. Ille in aula hominibus plena ad fascem lignorum non visum sibi offendit, sed non cecidit. Ad ostium, ubi equi sui erant, venit. Suum ascendens, magistrum Herbertum, qui equum proprium, propter pressuram nimiam, tam cito habere non poterat, secum ad hospitium transvexit, ad monasterium sancti Andreæ. Facta oratione ante altare, crux postea secus aram Beatæ Mariæ depositus. Sedit, et domestici ejus circa eum: tunc ait ei Willelmus filius Stephani: « Ista equidem, ista fuit amara dies. » Cui ille: « Ultima erit amarior. » Et post modicum, suos hortatus, ait: « Quisque vestrum in silentio et pace sua se habeat. Amare verbum de ore vestro non exeat. Nulli maledico quidquam respondeatis. Sinite eos coinviciari. Superioris personæ est hoc pati; inferioris, hoc facere. Ut illi suarum linguarum, ita nos nostrarum aurium domini simus. Non mihi maledicatur; sed ei qui, quod mali dicitur, in se recognoscit. »

D Rex, auditio ipsius archiepiscopi discessu, et quod eum sui aulici turpiloquio proscuerentur, rogatus a Roberto de Melidone Herefordiensi episcopo te-

(19) Us superioris fecit, et minus cod. Dom.

forte ab aliquo alio edoctus, dum adhuc non perrexisset, misit, præcipiens, ut post eum voce præconia per viros clamaretur, ne quis eum turpiloquio vel convicio laderet, ne quis omnino ei, vel alicui suorum, in aliquo molestus esset articulo. Archiepiscopus ille sero inter suos, ubi solebat, comedit. Post cenam, milites ejus omnes qui aderant, redditio ei homanagio suo, et impetrata licentia, cum lacrymis ab eo discesserunt. Postea tres episcopos, Walterum Roffensem, capellatum suum, et duos quos ordinaverat, Robertum Herefordensem, Rogerum Wigorniensem, misit regi archiepiscopos, querere ab eo licentiam et conductum præstari sibi in crastino recessuro. Regem illi invenerunt hilarem; sed distulit in crastinum mane eis respondere. Responso nuntiorum accepto, archiepiscopus moram illam responsi regis aliquid sibi afferre periculi veritus est.

Nox erat: hora ad complendum dicta. Dixit sociis archiepiscopos se velle in ecclesia vigilare. Unam quidem præteritarum noctium in vigiliis et orationibus pernoctaverat in ecclesia cum clericis suis, facta afflictione, positisque genibus, ad invocationem uniusejusque sancti vel sancte in litania sua nominatae. Aiunt ei quidam de clericis suis: « Volumus et nos vobiscum in ecclesia vigilare. » Ille: « Ne utique: nolo vos vexari. » In noctis intemperie silentio tertius recessit, nullo clericorum, nullo militum suorum comitatus. Quod cum in crastino rex et omne concilium cognovissent, captato quid factu opus esset consilio, omnes possessiones Cantuariensis Ecclesiae archiepiscopo in pace remanere dimisit, nullo ejus officialium amoto, quia in applicatione hinc inde erant. Et qui causas istas prosequerentur, ad dominum papam misit incontinenti post eum ad calces ejus, archiepiscopum Eboracensem et episcopos quatuor, Gilbertum Londonensem, Hilarium Cicestrensem, Bartholomaeum Exoniensem, Rogerum Wigorniensem, et comites duos et barones duos, clericos domesticos domus suæ tres. Reliquum diei et concilii insumitor in tractando de copiis pedestribus in Walliam rebellem et regem Resim fœderifragum ducendis: scribiturque a singulis personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, in regis rogantis auxilium promissa bellatorum peditum multitudine. Solvitur concilium.

Crastino mane nuntii tot et tanti ad portum maris Doveram tendunt, ocius accelerantes, et putantes quod archiepiscopus eos prævenire deberet. Archiepiscopus inter timoratos Dei et suos necessarios latitando, et nocturnum quandoque iter agendo, a decimo quinto die post sancti Michaelis, usque ad secundam diem mensis Novembris in Anglia est moratus; usque dum navis, cuius gubernatori et nautis se crederet, sibi pararetur. Eademque die, commemorationis scilicet filielium defunctorum, et ipse et nuntii contra eum missi transfretaverunt: illa ad Portum Magnum, multa tamen acti tempe-

A state, ut Londonice episcopus capam et cencillam exueret, appulsi sunt; archiepiscopus secretius ad Graveningas. Inde pedes ivit, et pauper cum duobus tantum conservis usque ad quoddam horreum Cisterciensium monachorum de Claro Marisco. Magnitudine tamen animi spretor erat fortunæ modo ringtonis, ut prius ridentis. Obiter, agnovit eum aliquis, et dixit: « Hic quidem est ille olim cancellarius Anglie, modo Cantuariensis archiepiscopus. » Respondit: « Solentne sic ire Cantuariæ archiepiscopi? » In villula quadam conduxit equum, cum ultius pedes ire non posset; quem ascendit absque sella. O Jesu bone, multæ quidem sunt tribulationes justorum et passiones hujus temporis, nec tamen condignæ præmiis, quæ reservas tuis ad tempora retributionis? Ecce hic servus tuus archiepiscopus reliquit omnia: et pauper, et inops et indigens secutus est te. Pace sanctorum omnium dixerim, si tantum quisque Deo immolat, quantum pro ipsis amore relinquit, non facile invenitur, qui Thomam antecedat. Num pro Christo et Ecclesiae libertate, sua et suos contempsit; contempsit clericorum, officialium, suorum propinquorum proscriptionem. Quid amplius? contempsit mundum, contempsit et se ipsum. Sed haec omnia vir Dei in multa patientia sufferebat, malens non modo rerum, sed et salutis subire jacturam, quam justitiam Dei et Ecclesie libertatem absque subventione vel saltē reclamatione pericitari.

B Ventum est ad horreum illud. Inde cymba vectus est ad Clarum Mariscum. Inde ad sanctum Audomarum. Ubi ab abbatte sancti Bertini et conventu, piis erumpentibus lacrynis, cum gaudio uberiore suscipitur. A Philippo filio Tierrici illustri comite Flandriæ rogato, conductum ei et secutate in cundi ad dominum regem Francorum, præstare, cum debita compassione et veneratione susceptus (20), desiderata impetravit. Moram aliquam faciens cum abbatte Sancti Bertini, suos consacerdos et clericos et laceri agminis sui aliquid ibi exspectabat. Ibi equi, capella, vestimenta et omnia necessaria sibi et suis, qui ad eum ibi venerunt, munificentia comitis, liberalitate abbatis et vicinorum personarum ad plenum ministrantur. Ibi Ricardus de Lucci nuntius regis Anglorum a domino rege Francorum rediens, ei, facta prius multa persuasione repatriandi, homanagium suum reddidit. Inde cum prosequeretur iter ad dominum regem Franciæ, jam quadraginta equos ad præbendam suam habebat. Significato clericis suis, quos plures in Galliis habebat, ejus adventu, festinant et adduntur ei. Occurrunt undique ei ad Stratam venerabiles personæ Galliarum Ecclesiae. Ipse etiam archiepiscopus Rhemensis frater regis Francorum Henricus, episcopi, abbates, archidiaconi, præpositi Ecclesiarum, qui tanto exsuli debita veneratione aggravantur, et ei se et sua liberaliter exponunt, et re-

(20) Conveniens ed. Spark.

cipere necessaria a quadam devote charitatis instantia compellunt.

Innotuit adventus ipsius domino regi Francorum Ludovico Ludovici regis filio, qui pie in domino et compassus est contumeliam passo et congaudebat elapo. Tandem rumor hic domino papæ Alexandro tertio divulgatus est; qui erat Senonis. Schisma siquidem erat in sancta Romana Ecclesia, proh dolor! et Fredericus strenuus, si Deum amaret, imperator cum tota sequela omnium terrarum suarum schismaticos unum, alium et tertium fovebat. Sed et nuntiorum regis Angliae adventus domino papæ innotuit; qui, debita compassione condolens archiepiscopo exsuli, et congratulans pro libertate Ecclesie decertanti scripsit ei, quod pausaturus et respiraturus seorsum secederet, donec ad eum vocatus veniret. Pietate mota universa Gallia archiepiscopo compatiebatur; et contra regis Anglorum nuntios spiritus omnium incitabatur, maxime contra episcopos. Quod intelligentes omnes, Eboracensis archiepiscopus et quatuor episcopi et alii comitem Arundelli Willelmum de Albenni ducem suum faciunt; et interrogati obiter cuius esset tanta familia, tantus comitatus, dicunt comitis Arundelli; suppressis nominibus episcoporum, pro pudor! veniunt tandem ad dominum papam. Affluxere undique quicunque ad curiam domini papæ venire poterant, de regno Franciae, de Burgundia, videre et audire tot et tantos nuntios regis Anglorum; quod genus cause habereunt, quid essent dicturi facturive. In Consistorio celebri archiepiscopus Eboracensis et omnes episcopi præter Rogerum Wirgornensem; sed et comes Arundeli et Reginaldus de sancto Walerico, isti omnes coram domino papa locuti sunt. Omnia fere erat una sententia de commendatione illustris regis Anglorum, tanquam catholici principis, devoti filii et benefactoris domini papæ, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ pro parte sua patroni, honesti viri, amatoris pacis, magnifici principis, veneratoris personarum ecclesiasticarum, et donatoris ecclesiarum regni sui secundum Deum et sine simonia. Et si modo esset inter eum et archiepiscopum suum distantia, non esse culpam regis. Deus pacis et dilectionis, adiutante domino papa et Ecclesia Romana, cum placeret ei, ipsam bene sedaret, et nubilum eorum serenaret. Aliquis eorum, inter cetera, regis Anglorum potentatus et divitias diligenter commemorabat. Nullus omnino contra personam archiepiscopi, vel quod eam vel causam regis et ejus tangeret, aliquid dicebat. Singulis endem modo respondit dominus papa: «Placet nobis regem Anglorum esse tam bonum. Utinam augcat in eo Deus incrementa virtutum.» Erant ibi ad pedes domini papæ in uno consessu tres vel quatuor clericorum archiepiscopi, quos valentes pro domino suo loqui dominus papa repressit, dicens non esse opus, cum adversus archiepiscopum nihil diceretur.